
RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS Nº 

002/2017 – IPREV/DF. 

  

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL – IPREV/DF, no uso de suas atribuições 

regimentais e na Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado do Credenciamento de Fundos de Investimento e 

Instituições Financeiras nº 002/2017. 

 

2.  Estão credenciados e aptos a receber investimentos do Iprev/DF, de acordo com 

os critérios da sua Política de Investimentos, as diretrizes do Comitê de Investimento e 

Análise de Riscos - CIAR e a estratégia de alocação definida pela Diretoria de 

Investimentos, os seguintes fundos de investimento e suas respectivas instituições 

administradoras e gestoras: 

 

3. Categoria Renda Fixa IMA-B 5: 

 

Fundo/Instituição      CNPJ 

1 Western Asset IMAB-5 Ativo FI RF 17.517.577/0001-78   

  

Administrador: Western Asset Management Company 

DTVM Ltda 
07.437.241/0001-41 

 

  

Gestor: Western Asset Management Company DTVM 

Ltda 
07.437.241/0001-41 

  

2 Santander FICFI IMA-B 5 TP RF 13.455.117/0001-01   

  Gestor: Santander Brasil Gestão de Recursos LTDA 10.231.177/0001-52 

   Administrador: Banco Santander (Brasil) S.A. 90.400.888/0001-42   

3 Icatu Vanguarda Inflação Curta FI RF 10.922.432/0001-03   

  Gestor: Icatu Vanguarda Gestão de Recursos Ltda 68.622.174/0001-20 

   Administrador: BEM - DTVM LTDA 00.066.670/0001-00   

4 Bradesco Institucional FICFI RF IMA-B 5 20.216.216/0001-04   

  

Gestor: BRAM - Bradesco Asset Management S.A. 

DTVM 
62.375.134/0001-44 

   Administrador: Banco Bradesco S.A. 60.746.948/0001-12   

 

  



4. Categoria Renda Fixa IMA-B 

 

Fundo/Instituição      CNPJ 

1 Western Asset IMA-B Ativo FI Renda Fixa 09.087.301/0001-79 

  

Gestor: Western Asset Management Company DTVM 

S.A. 07.437.241/0001-41 

  

Administrador: Western Asset Management Company 

DTVM S.A. 07.437.241/0001-41 

2 BB Previdenciario RF IMA-B FI 07.861.554/0001-22 

  Gestor: BB DTVM S.A. 30.822.936/0001-69 

  Administrador: BB DTVM S.A. 30.822.936/0001-69 

3 Santander FICFI IMA-B INSTITUCIONAL TP RF LP 14.504.578/0001-90 

  Gestor: Santander Brasil Gestão de Recursos Ltda 10.231.177/0001-52  

  Administrador: Banco Santander (Brasil) S.A. 90.400.888/0001-42 

4 Bradesco Institucional FIC em FI RF IMA-B  10.986.880/0001-70 

  

Gestor: Bradesco Asset Management S.A. DTVM - 

BRAM 62.375.134/0001-44 

  Administrador: Banco Bradesco S.A.  60.746.948/0001-12 

 

  



5. Categoria Renda Fixa IRF-M 1: 

 

Fundo/Instituição     CNPJ 

1 Safra Executive 2 FI RF 10.787.647/0001-69 

  Gestor: J. Safra Asset Management LTDA. 62.180.047/0001-31 

  

Administrador: J. Safra Serviços de 

Administração Fiduciária LTDA. 06.947.853/0001-11 

2 Santander FI IRF-M 1 TP RF 10.979.025/0001-32 

  

Gestor: Santander Brasil Gestão de Recursos 

Ltda 10.231.177/0001-52  

  Administrador: Banco Santander (Brasil) S.A. 90.400.888/0001-42 

3 Bradesco FI RF IRF-M 1 TP 11.484.558/0001-06 

  

Gestor: BRAM - Bradesco Asset Management 

S.A. Distribuidora de Títulos e Valores 

Mobiliários 62.375.134/0001-44 

  Administrador: Banco Bradesco S.A. 60.746.948/0001-12 

4 

Itau Institucional Renda Fixa Pré Fixado LP 

FICFI 08.703.063/0001-16 

  Gestor: Itau Unibanco S.A. 60.701.190/0001-04 

  Administrador: Itau Unibanco S.A. 60.701.190/0001-04 

 

 

  



6. Categoria IRF-M: 

 

Fundo/Instituição     CNPJ 

1 Santander FI IRF-M TP RF 13.455.197/0001-03 

  Gestor: Santander Brasil Gestão de Recursos Ltda 10.231.177/0001-52  

  Administrador: Banco Santander (Brasil) S.A. 90.400.888/0001-42 

2 Itau Institucional Renda Fixa Pré Fixado LP FICFI 10.396.381/0001-23 

  Gestor: Itau Unibanco S.A. 60.701.190/0001-04 

  Administrador: Itau Unibanco S.A. 60.701.190/0001-04 

 

  



7. Categoria Renda Fixa CDI 

 

Fundo/Instituição     CNPJ 

1 Sulamerica Exclusive FI Referenciado DI 04.839.017/0001-98 

  

Gestor: Sul América Investimentos Gestora de 

Recursos S.A. 21.813.291/0001-07 

  

Administrador: Sul América Investimentos 

DTVM S.A. 32.206.435/0001-83 

2 Votorantim FI Soberano RF Referenciado DI 10.347.582/0001-30 

  

Gestor: Votorantim Asset Management DTVM 

Ltda. 03.384.738/0001-98 

  

Administrador: Votorantim Asset Management 

DTVM Ltda. 03.384.738/0001-98 

3 Bradesco FI Referenciado DI Federal Extra 03.256.793/0001-00 

  

Gestor: BRAM - Bradesco Asset Management 

S.A. Distribuidora de Títulos e Valores 

Mobiliários 62.375.134/0001-44 

  Administrador: Banco Bradesco S.A. 60.746.948/0001-12 

4 Votorantim FI Soberano RF Referenciado DI 09.238.487/0001-10 

  

Gestor: Votorantim Asset Management DTVM 

Ltda. 03.384.738/0001-98 

  

Administrador: Votorantim Asset Management 

DTVM Ltda. 03.384.738/0001-98 

 

 

 

8. O Iprev/DF expedirá realizará, quando couber, os procedimentos de cadastro e 

operacionais junto às instituições administradoras para as movimentações financeiras 

por ocasião da deliberação das alocações pelas esferas competentes do Instituto. 

  

Brasília, 6 de setembro de 2017 

ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES 


